Percunctatus sum antem quam diligentissime ex praefato D. Francisco Zoltán, quid novi in Transylvania audiat, quidve rerum ibidem agatur. Ille vero certi nihil referre potuit, propterea quod Bethlenus ante ipsius adventum de insperato praedicti Domini progenitoris mei obitu jam tum certior factus, negotia ista expedienda aliis commiserit. Hoc tamen certo affirmare ausus est, Bethlenum dicto et mandato Majestatis Suae esse observantissimum, gratiamque ipsius et clementiam unice aucupari.

Aliud, si vel litterae ipsius ad me datae habuissent, vel ex antelato D. Francisco Zoltán intellexissem, pro mea in Rmam et Illmam D. V. observantia, suumque erga me favo-

rem et benevolentiam, merito significassem. Sed cum nihil tale sit, quod vel scriptu dignum, vel memoratu jucundum videatur, hic subsisto, meque et officiola mea amori et benevolentiae Rmae et Illmae D. V., eandem vero gratiae ac protectioni divinae unice recomendo, felicissimeque valere exopto. Datum in arce Bitchensi 22 januarii 1617.

Rmae atque Illmae D. V.

servitor et tanquam filius obsequentissimus
Comes Emericus Thurzó.

Eredetiye a m. k. kamarai levéltárban.

XLIX.

1617. január 27.

II. Mátyás király Pázmány Péterhez.

Matthias . . .

Reverendissime . . . Licet jam antea, anno nunc recenter effluxo, de commode et opportune celebrandae Dietae termino vestrum quoque, inter caeteros fideles Consiliarios nostros Hungaros, votum et opinionem expetiverimus; quia tamen medio tempore, interveniente Regni istius nostri Hungariae Palatini morte, res quoque pleraeque et earundem circumstantiae ad alios terminos transierunt, adeo ut Diaeta ipsa ad svasum per fideles Commissarios nostros terminum promulgari neutiquam commode potuisset. Cum autem nos tam pro stabilienda publica Regni pace, quam etiam Fidelium subditorum nostrorum privata commoditate, primo quoque tempore Diaetam ipsam promulgare intendamus: Fidelitatem Vestram clementer hortamur, vobisque harum serie benigne committimus et mandamus, quatenus acceptis praesentibus, et modernarum rerum temporisque conditionibus diligenter et accurate perpensis, quo namque tempore Diaeta ipsa commodius celebrari posse et debere videbitur, maturam superinde et exactam opinionem vestram nobis confestim perscri-

bere velitis et debeatis. Cui in reliquo gratia et clementia nostra caesarea et regia benigne propensi manemus. Datum in arce nostra regia Pragensi 21 januarii 1617.

Matthias.

Laurentius Ferenczffy.

Eredetije a primási világi levéltárban.

L.

1617. január 28.

Károly főherczeg Pázmány Péterhez.

Illustrissime et Reverendissime Domine, amice charissime.

Duplicem nobis simul et semel laetitiam attulerunt Rmae D. V. literae, circa anni praeteriti finem ad nos Tyrnavia datae; auctam enim eandem nova et praecellentissima dignitate, tum valetudinem et una propensissimum in nos affectum ex comprecatione multiplici, libenter cognovimus. Primum merebatur Rmae D. V. rerum gerendarum peritia, pari consilio et prudentia fulta; alterum, et perennitatem merentur ea ipsa, et pro communi salute ac bono publico largietur Deus O. M. In ultimo compensando nostrae desiderantur partes, quibus etiam nunquam pro virili deerimus, modo Rma D. V. propensissimo suo amore et favore prosequi nos perrexerit, et occasionem praebuerit, id ipsum praeter pia vota, quae pro Rma D. V. vicissim animitus fundimus, etiam in re et effectu comprobandi. Datum in civitate nostra Nissa 28 januarii 1617.

Carolus D. G. Archidux Austriae, Dux Burgundiae, Episcopus Brixinensis et Vratislaviensis, Comes Tirolis.

Rmae D. V.

amicus sincerus

Carolus.

Eredetije a primási világi levéltárban.

LII.

1617. január 31.

II. Mátyás király Pázmány Péterhez.

Matthias . . .

Reverendissime . . . Salvum conductum, quem pro ablegatis Bethleni ad Majestatem nostram venturis, Fidelitas Vestra et Spect. ac Magnif. Comes Sigismundus Forgách . . . dandum censuit, cum praesentibus accepturi estis. Ordinationem circa exhibitionem earum eo pacto dirigere debebitis ne ipsis in continuando itinere difficultas et mora aliqua fiat. Caeterum circa tractatum, qui cum ipsis ablegatis hic in aula nostra institui debet, quatenus nostra benigna voluntas et resolutio fuerit, ex datis ad Fidelitatem Vestram de hoc ipso negotio iteratis vicibus litteris, cognovistis sufficienter. Eam ob causam diversis vicibus mandata nostra in albis ad fideles Consiliarios nostros, huc Pragam illos advocando, transmisimus; siquidem futuram tractationem taliter peragi vellemus, ut scrupulositatibus et perplexitatibus sublatis, firmiter stabiliri possint ea, quae hactenus vicissitudinibus turbata et impedita fuerunt. Illud vero pro nunc occurrit nobis, in negotii huius pertractatione accuratis, procul dubio, opus fore consiliis et deliberationibus, inque tractatu Tyrnaviensi antecessorem vestrum Archiepiscopum Strigoniensem perfecisse, ut per primarum dignitatum personas rebus omnibus actis et conclusis, firmiter quoque nexu illa ipsa perdurarent. Expediens itaque censemus, ut Fidelitas Vestra quoque, tanquam successor praedefuncti Archiepiscopi huic tractationi interesset. Ac proinde conemini, ut ad breve hoc temporis spatium (si nimirum citra dispendium rerum publicarum aliquatenus fieri posset, neque Regni status diversum exposceret) ad illum eundem terminum huc adveniatis, tractatuique instituendo intersitis. Cui in reliquo gratia nostra caesarea et regia benigne propensi manemus. Datum in arce nostra regia Pragensi die ultima januarii 1617.

Matthias.

Laurentius Ferenczffy.

Eredetije a primási világi levéltárban.

LIII.

1617. február 6.

II. Mátyás király Pázmány Péter és Pethle Lászlóhoz.

Matthias . . .

Reverendissime in Christo Pater, ac Magnifice, fideles nobis sincere dilecti. Cum Episcopatum Agriensem Consiliarius quoque dignitas ex usu comitari soleat, ob id nos fidelem nostrum Reverendum Comitem Johannem Erdeody de Monyorókerék, electum Episcopum Agriensem in coetum et numerum fidelium Consiliariorum nostrorum hungarorum, per al'as benignae annuentiae nostrae litteras, elementer recepimus et cooptavimus, restatque, ut pro temporis opportunitate, jusjurandi obligamen, quod et caeteri fideles Consilarii nostri deponere consueverunt, ab ipso quoque exigatur. Quocirca Fidelitatem Vestram elementer hortamur et requirimus, quatenus intellecta hac benigna dispositione nostra, ubi primum temporis et loci commoditas tulerit, ascitis vobis aliis quoque primariis viris et Consiliariis nostris, a praefato Johanne Erdeody super Consiliariatu, de more juramentum exigere et praestari facere, idque nobis demum perscribere velitis. Executuri in eo benignam nostram voluntatem. Datum in arce nostra regia Pragensi die 16 mensis februarii A. D. 1617.

Matthias.

Valentinus Leepes
Episcopus Nitriensis.
Laurentius Ferenczffy.

Eredetije a primási világi levéltárban.

LIV.

1617. február 21.

Pázmány Péter az esztergomi főkáptalanhoz.

Reverendissimi et Admodum Reverendi Domini, fratres in Christo observandissimi.

Accepimus litteras Rmarum et A. Rdarum Domina-

tionum Vestrarum, in quibus quod felix et faustum precentur iter, prò singulari erga nos affectu gratias habemus maximas, et nos devotis ulterioribusque apud Deum orationibus commendamus. Intelleximus, quid de Praebendariorum proventu et solutione . . . Dominationes Vestrae scribant, ideoque Provisori domus nostrae Tyrnaviensis serio mandavimus, ut eisdem de elapsa angaria absque ulla renitentia ita contentet, ut post nostrum, Deo juvante, Praga reditum, reliqua bonis modis ordinare possimus. Sciunt etenim . . . Dominationes Vestrae aliter ipsis tempore pii defuncti Domini Cardinalis, aliter tempore Camerae fuisse. Ne vero Ecclesia nostra Metropolitana, quae inter alias est praecipua, viris ad cultum et honorem Dei promovendum aptis ac idoneis destitueretur, per mortem ac decessum Reverendi Domini Andreae Hegyni, Canonicatum vacantem Reverendo Domino Joanni Kőszöghy, Archidiaconatum vero Reverendo Simoni Banóczyky; alterum item Canonicatum per decēssum Reverendi Masmanni vacantem Reverendo Valentino Rumer, tanquam benemeritis personis contulimus; eosdemque, servatis de jure servandis, installandos ad Dominationes Vestras direximus. Placuit vero nobis, ut dictus D. Joannes Kőszöghy in Vajka concionibus sese exercendo populum erudiat; sed et Rmo D. Vicario nostro perscripsimus, ut Dominum Rumer ad slavonicas conciones diligenter faciendas adigat. De reliquo . . . Dominationes Vestras in Domino valere optamus.

Posonii 21 februarii 1617.

Rmarum et Admodum Reverendarum Dominationum
Vestrarum

frater addictissimus
Archiepiscopus Strigoniensis.

Eredetiye az esztergomi főkáptalan magán levéltárában.

LV.

1617. február 23.

Pyber János pécsi püspök Pázmány Péterhez.

Illustrissime ac Reverendissime Domine, Domine Patrone colendissime.

Salutem et servitorum meorum, orationumque addictissimam commendationem.

Qualiter conqueratur mihi Parochus Holichen-sis, nomine Thomas Caperinus, contra Magnificum D. Petrum Reway, ejusdemque sectae nobiles, in suis bonis Holichiensibus commorantes, ex paribus binarum litterarum dicti Parochi, ad me datarum Vestra D. Illma et Rma plenius et exactius informari dignabitur. Quocirca cum praedictus quoque Magnificus D. Petrus de Rewa nunc per Suam Majestatem C. et R. D. n. elem. Pragae sit accersitus, Vestraeque D. Illmae et Rmae eundem vel personaliter alloquendi, vel saltem requirendi optima commoditas detur, rogo enixe D. V. Illmam et Rmam, velit ipsum, quem ego quoque pro officii mei ratione per litteras requisivi, hujusce rei causa amicablem requirere, ne in despectum Ecclesiae catholicae, Parochorumque catholicorum vilipendium et derogamen, talia instinctu forte suo, vel saltem permissu, vel per suae sectae nobiles Holichenses, quam per subditos suos, quos serio per litteras commonefacere velit, imposterum committantur.

Sin vero Illma et Rma D. V. cum dicto Magnifico D. Reway aliquid solidi concludere non posset, dignetur aliquam occasionem adinvenire, ut de praememoratis injuriis deinceps avertendis, sua quoque C. et R. Majestas requiratur. Factura in eo V. D. Illma et Rma Ecclesiae catholicae rem utilem, innato suo zelo congruam, ac futuris meis servitiis, orationibusque promerendam. Quam in reliquo optima felicitate florentem, atque incolumem diutissime gratia Dei conservari cupio. Datum Tyrnaviae 23 die februarii A. 1617.

Illmae ac Rmae D. V. servitor addictissimus

Joannes Pyber

Episcopus Quinqueecclesiensis.

Eredetiye a primási világi levéltárban.

LVI.

1617. marcezius 7.

Németh Jakab jezsuita atya Pázmány Péterhez.

Reverendissime in Christo Pater et Illustrissime Domine.

Pax Christi. Quae nuper promiseram me scripturum de paramentis ecclesiasticis ex Eched allatis, jam nunc primum exsolvo. Caeso Gabriele Báthori Principe Transylvaniae, et occupata arce Eched pro ratione Suae Majestatis reperta sunt ibidem paramenta ecclesiastica, olim a Franciscanis de observantia (ut ipsimet dicitant, et quidam illorum catalogum queque paramentorum, illic a sui Ordinis hominibus depositorum, post caesum Ludovicum Regem ad Mohacs sese habere affirmant) in arcem Eched, tanquam in locum tutissimum, conservanda, ex variis Monasteriis fuerant comportata. Quod ubi p. m. Illmus D. Cardinalis Strigoniensis ex fratre, D. Generali intellexit, apud Suam Majestatem instituit, ut sibi ea emere liceret, et distribuere in Parochias hungaricas, jam dudum paramentis destitutas. Promiserat D. Cardinalis p. m. pro omnibus illis paramentis nondum visis 2000 florenorum. Quam ejus voluntatem cum Camera Suae Majestati intimasset, Illmo D. Generali Cassoviensi mandatum est, ut omnia paramenta ex Eched Cassoviam vehi, et per Cameram revideri, aestimarique curaret. Quamprimum advecta sunt Cassoviam, intellexi Suam Majestatem certiolem factam a D. Generali Cassoviensi de jam advectis, et consultam, quid cum iis deberet fieri; svasisque ipsum Suae Majestati, ut ea permetteret distribui in hungaricas ecclesias paramentis carentes. Ad quod scriptum necdum responsum accepit a Sua Majestate. Cum aliquando D. Cardinalis p. m. fratrem suum D. Generalem visitaturus Cassoviam venisset, lustravit omnia paramenta. Verum ut vidit pleraque esse situ obsita et attrita, dixit se doliturum fuisse, si pro omnibus illis duo millia florenorum exposuisset, cum vix mille florenos valeant. Iisdem fere temporibus ex Suae Majestatis Commissariis, D. Ericus Lasotta quoque vidit, et parvi ea aestimavit.

Memini me audivisse a D. Generali Cassoviensi, contentum se fore, si Sua Majestas praefata paramenta vellet ei ratione alarii, aestimatione eorum tolerabili facta, conferre, quae ipse postmodum egentibus in Hungaria ecclesiis distribueret. Interim tamen, quia et Religiosi Franciscani in Füleke et Széchény commorantes, et Capitulares Agrienses, petierunt sibi aliqua ad usum concedi, et ecclesiae etiam quaedam D. Generalis indigerent ornamentis ecclesiasticis; deinde ne computescerent in cistis, volente Illmo D. Generali, distributa sunt pleraque in diversas ecclesias et monasteria, uti ex catalogis adjectis patebit, usque ad ratificationem Suae Majestatis. Prior catalogus continebit paramenta ecclesiastica, quae quonam pertinuerint olim, ex nullo certo signo dignosci potest. Alter continebit ea, quae quonam pertinuerint, vel ex adscriptione, vel ex assutis schedis, dignoscitur. In margine utriusque catalogi notata sunt ea, quae hactenus ad petitionem aliorum, annuente Illmo D. Generali, ad diversas ecclesias sunt distributa. Illmus D. Generalis semper timuit, et adhuc timet, ne a Sua Majestate demandetur, ut paramenta praefata extra Hungariam, in Germaniam vehantur, et dives Germania, paramentis alias abundans, augeatur his modicis reliquiis; sibi videri longe conducibilius, si vel singula singulis ecclesiis in Hungaria, si sunt catholicae, vel Ordini, ad quem ea pertinuerunt, restituantur, vel in Hungaria egentibus distribuantur ecclesiis.

Hortatu Illmi D. Generalis, rogo Illmam D. V., ut a Sua Majestate mandatum impetret de deserto Cassoviensi monasterio occupando ad rationem Suae Majestatis. Omnem suam operam pollicetur D. Generalis, in mandato regio executioni mandando. Catholici Domini polliciti sunt, se illud sedulo restauraturos pro catholicorum exercitio. Alias enim remoto Generali catholico, et haeretico substituto, periclitabitur fides catholica Cassoviae. Liberior quoque sese conferunt homines ad proprium aliquod templum extra aulam, quam per ordines militum ingrediantur in sacellum regium, quo impedimento hactenus multi absterriti, non frequentarunt capellam regiam.

Meminerit interim Illma D. V., etiam facultatum R. D. Georgio Tömördi concedendarum, et salutis Rosnaviensium

pedetentim procurandae, quae Illmam D. V. facturam omnino non diffido.

His me Illmae D. V. humillime commendo. Tyrnaviae 7 martii 1617.

Illmae D. V.

servus humillimus
Jacobus Németh.

Vestram Illmam D. humillime rogat Pater noster Superior, ut memor esse velit revarsalium a Sua Majestate impetrandarum pro Collegio nostro, quas antea V. Illma D. dignata fuerat commendare Domino Ferenczffy Secretario hungarico.

Eredetiye a primási világi levéltárban.

LVII.

1617. martzius 10.

A bécsi cs. udvari kamara Pázmány Péterhez.

Sacrae Caesareae Regiaquae Majestatis, Domini nostri clementissimi nomine Reverendissimo in Christo Patri Domino Petro Pázmány Archiepiscopo Ecclesiae Strigoniensis perbenigne significandum.

Relatum esse Suae Majestati, quatenus praefatus D. Archiepiscopus non solum praeter observatum a praedecessoribus suis modum, atque ita per novationem militibus praesidiariis confici Ujvariensis stipendia persolvere recuset, neque adhuc provisorem suum illuc ordinavit; verum etiam vinum et frumentum duplici et fere intolerabili praetio respectu communis praetii pauperibus ibi servantibus militibus praesidiariis divendi faciat. Velle itaque Suam Majestatem elementer, ut super hac delatione, et qua de causa ejusmodi gravamina introduci permittat, quanto citius eandem demisse informet. Cui de reliquo saepememorata Sua Majestas gratia sua propensa manet. Pragae 10 martii 1617.

Eredeti fogalmazata a cs. k. közös pénzügyministerium levéltárában.

LVIII.

1617. marcius 20.

II. Mátyás király Pázmány Péterhez.

Matthias . . .

Reverendissime... Cum fidelem nostrum Spect. ac Magnificum Comitem Georgium Thurzó de Bethlenfalva, Palatinum istius Regni nostri Hungariae etc. Locumtenentem nostrum etc. cui nempe secundum Majestatem nostram directio ejusdem Regni nostri incumbit, superioribus diebus fato cedere contigerit, nosque urgentissimis sacri Romani Imperii aliorumque Regnorum ac ditionum nostrorum negotiis sic exigentibus, abesse a praefato Regno nostro, pro tempore oporteat; ad rationem Cesareae Regiaeque providentiae, paternaeque simul, quam erga fideles nostros Status et Ordines memorati Regni nostri Hungariae benigne gerimus, sollicitudinis nostrae spectare clementer censuimus prospicere, ne per hujusmodi absentiam nostram, dictum Regnum nostrum capite ac moderatore destitutum, interea temporis, donec videlicet Deo dante, generalis per nos, eisdem Statibus et Ordinibus Diaeta, quam intra anni spatium celebrari volumus, indicti promulgarique valeat; vel publice, vel privati quicquam detrimenti capiat. Proinde decrevimus clementer, ut pro hac duntaxat vice, certi omnium Regni partium ex fidelibus Consiliariis nostris Hungaris Deputati, Posonii continue resideant, juxta datam per nos eisdem specialem instructionem, administrationem rerum tam privatarum, quam publicarum fideliter ac sedulo, nostro nomine gerant ac exercent. Atque inter caeteros Deputatos, utpote ex superioribus quidem partibus, seu ultra Fatram Spect. ac Magn. Comitem Sigismundum Forgách de Ghimcs etc. tum ex Regnis Croatiae et Slavoniae Rđum Petrum, Domitrovich Episcopum Zagrabiensem, item ex ultradanubianis Thomam Zeechi de Rimasech et Franciscum de Batthian etc., ac denique ex cisdanubianis Ladislaum Pethe de Hethes, Petrum de Reva etc. Magnificos, ac vos quoque, et tamquam Regni Primatem,